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Özet: Bu çalışmanın amacı, karma yemlere katılan narasin ve nikarbazinin, zeolit ile etkileşiminin, etlik piliçlerin 
ince bağırsak ağırlığı (g/100 g canlı ağırlık), iç organ ağırlıkları (karaciğer, taşlık, kalp – g/100 g canlı ağırlık), kan 
serumu sodyum (Na), potasyum (K), klor (Cl) konsantrasyonları, altlık rutubeti, kemik külü ve tibial diskondroplazi 
(TD) üzerine etkilerinin belirlenmesidir.  
Denemede toplam 312 adet bir günlük yaşta Avian Farms broyler erkek civciv kullanılmış ve civcivler 4 ana gruba 
ayrılmıştır. Ayrıca her ana grup, her biri 13 adet civciv içeren 6 tekrar grubuna ayrılmıştır. Deneme süresince Grup 
NA, Grup NAZ, Grup Nİ ve Grup NİZ’in izokalorik ve izonitrojenik yemlerine sırasıyla, 70 mg/kg narasin, 70 
mg/kg narasin + % 2 zeolit, 125 mg/kg nikarbazin, 125 mg/kg nikarbazin + % 2 zeolit katılmıştır.  
Denemenin 21. gününde NAZ grubunun ince bağırsak ağırlığı, Nİ ve NİZ grubundan önemli düzeyde düşük bulun-
muştur (P<0.01). Aynı dönemde NA grubunun kan serumu Cl konsantrasyonu, Nİ ve NİZ gruplarına göre önemli 
düzeyde yükselmiştir (P<0.001). Ayrıca, NİZ grubunun kan serumu Cl konsantrasyonu NAZ grubuna göre önemli 
düzeyde düşük bulunmuştur (P<0.001). Bunun yanı sıra denemenin 40. gününde NA grubunun kan serumu Na kon-
santrasyonu hem Nİ hem de NİZ grubundan (P<0.001), K konsantrasyonu ise sadece Nİ grubundan düşük (P<0.05) 
bulunmuştur. NA ve Nİ gruplarıyla karşılaştırıldığında, yemlerine zeolit katkısı (% 2) yapılan NAZ ve NİZ grupla-
rında 21. günde tibial diskondroplazi görülme sıklığı ve şiddeti azalmıştır. Deneme sonunda NA ve Nİ gruplarının 
altlık rutubetinin, NAZ grubundan önemli düzeyde yüksek olduğu saptanmıştır (P<0.001). Araştırmada belirlenen 
diğer parametreler arasındaki farkların istatistiki önem taşımadığı belirlenmiştir. 
Sonuç olarak, narasin ve nikarbazin içeren broyler yemlerine zeolit katkısı 21. gün tibial diskondroplazi görülme 
sıklığını azaltmıştır, ayrıca zeolitin narasin ile birlikte kullanımı ince bağırsak ağırlığını azaltmış ve deneme sonunda 
altlık rutubetini düşürmüştür. Bu sonuçlar, yemlerde narasin ve nikarbazin ile birlikte zeolit kullanımının 
broylerlerde yararlı etkileri olabileceği kanısını uyandırmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Broyler, narasin, nikarbazin, zeolit. 

The Effect of Interaction Between Narasin and Nicarbazin with Zeolite Supplemented to 
Mixed Feed on Small Intestine Weight and Tibial Dyschondroplasia, 

Tibia Ash and Blood Parameters of Broiler Chickens 

Summary: The aim of this study was to determine the effects of interaction between narasin and nicarbazin with 
zeolite supplemented to the feeds on small intestine weight (g/100 g body weight), organ weights (liver, gizzard, 
heart – g/100 g body weight), blood serum sodium (Na), potassium (K), chlorine (Cl) concentrations, litter moisture, 
bone ash and tibial dyschondroplasia (TD) of broiler chickens. 
 
*  Bu makale Ş.Ş. GEZEN’in “Karma Yemlere Katılan Narasin ile Zeolitin Etkileşiminin Etlik Piliçlerin Besi Performansı,

İnce Bağırsak Ağırlığı ve Tibial Diskondroplazi Üzerine Etkileri” adlı Doktora Tezinden özetlenmiştir. 
** Arş. Gör. Dr., U.Ü., Veteriner Fakültesi, Hayvan Besleme ve Beslenme Hastalıkları Anabilim Dalı, Bursa - Türkiye. 
*** Doç. Dr., U.Ü., Veteriner Fakültesi, Hayvan Besleme ve Beslenme Hastalıkları Anabilim Dalı, Bursa - Türkiye. 
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In the experiment, a total of 312 one day old male broiler chicks (Avian Farms) were used and divided into main 
four groups. Also, each group was divided again into 6 replicate groups each containing 13 chicks. During the 
experiment, isocaloric and isonitrogenic feeds of Group NA, Group NAZ, Group Nİ and Group NİZ were 
supplemented with 70 mg/kg narasin, 70 mg/kg narasin + 2 % zeolite, 125 mg/kg nicarbazin, 125 mg/kg nicarbazin 
+ 2 % zeolite, respectively. 
For the first 21 days, small intestine weight of NAZ group was found significantly less (P<0.01) than Nİ and NİZ 
groups. In the same period, blood serum Cl concentration of NA group was higher than Nİ and NİZ groups 
(P<0.001). Also, blood serum Cl concentration of NİZ was found significantly less than NAZ group (P<0.001). 
Moreover, at 40 days of the experiment we have observed that the level of blood serum Na concentration in NA 
group was significantly lower than both of Nİ and NİZ groups (P<0.001), as for the level of K concentration was 
lower only in Nİ containing group (P<0.05). Zeolit supplementation (2 %) to the feeds of NAZ and NİZ groups 
resulted in a reduction of incidence and severity of tibial dyschondroplasia, compared with NA and Nİ groups at 21 
days of age. Litter moisture of NA and Nİ groups were determined significantly higher than NAZ group at the end 
of the trial (P<0.001). No significant differents were noted between other parameters. 
As a result, zeolite supplementation to the broiler feeds which contain narasin and nicarbazin decrased the incidence 
of tibial dyschondroplasia at 21 days old, and also, utilisation of narasin with zeolite reduced small intestine weight 
and decreased litter moisture. These results suggested that combined use of narasin and nicarbazin with zeolit in 
feeds might have beneficial influence on broilers. 
Key Words: Broiler, narasin, nicarbazin, zeolite. 
 

Giriş 

Toplumun sağlıklı ve dengeli beslenmesi 
açısından hayvansal ürünler büyük önem taşımak-
tadır. Buna karşın Türkiye’de halkın beslenme-
sinde kullanılan temel gıda maddelerinin çoğun-
luğunu tahıl ürünleri oluşturmakta ve hayvansal 
proteinler yönünden beslenme yetersizliği mey-
dana gelmektedir. Ülkemizdeki hayvansal protein 
açığının kapatılmasında, kolay üretilmeleri ve 
tüketilen yemin en ekonomik biçimde ürüne çev-
rilmesi gibi avantajları nedeniyle tavukçuluğun 
önemli bir yer tutacağı bildirilmektedir38. 

Türkiye’de beyaz et üretimini artırmaya 
yönelik çalışmalar arasında hayvan ıslahı gibi 
uzun vadeli araştırmaların yanı sıra kısa vadede 
sonuç veren çalışmalar da yapılmaktadır. Bu ça-
lışmalar arasında, barınak ve bakım koşullarının 
iyileştirilmesi, yem maddelerinin işlenme teknik-
lerinin geliştirilmesi ve yem katkı maddelerinin 
kullanılması yer almaktadır. 

Denemede kullanılan bir yem katkı madde-
si olan Zeolitin K, Na, Ca, Mg gibi alkali ve top-
rak alkali elementleri içeren kristaller halinde üç 
boyutlu sonsuz bir yapıya sahip aluminyum slikat 
bileşiği olduğu belirtilmektedir8. Günümüzde 
doğal zeolitlerin iyon değişimi, su ve gaz 
absorbsiyon özelliklerinden yararlanarak kulla-
nım alanlarının geliştiği37 ayrıca molekül yapıla-
rında bulunan boşluklar ve elektrik yüklerinden 
dolayı absorban özelliği taşıdıkları36 belirtilmek-
tedir. Rabon ve ark.28, zeolitin olumlu etkilerinin, 
kristal yapısında bulundurduğu alüminyum ve 

silisyumdan kaynaklandığını ayrıca silisyumun 
DNA sentezini uyardığını, memeli kemik ve 
fibroblast hücrelerinin yenilenmesini sağladığını 
ve kalsiyum ile bağlanarak memelilerde 
kalsifikasyonu desteklediğini bildirmektedirler. 

Araştırmada kullanılan narasinin, 
Streptomices aureofaciens türünün fermentasyonu 
sonucu üretilen polieter bir antibiyotik34, nikar-
bazinin ise eşit miktarda 4, 4 - dinitrokarbanisid 
(DNC) ve 2 – hidroksi -4, 6- dimetilprimidin 
(HDP) içeren kimyasal etkili bir antikoksidiyal19 
olduğu bildirilmektedir. 

Antibiyotiklerin büyüme ilerletici etkileri-
ni, gram (+) mikroorganizmaların üremelerini 
engelleyerek ya da toksinlerinin oluşturduğu o-
lumsuzlukları ortadan kaldırarak gösterdikleri 
bildirilmektedir14,16. Visek40 ise ince bağırsaklar-
daki kalınlaşmadan ve hayvanlardaki büyüme 
depresyonundan sorumlu olan etkenin bakteriyel 
amonyak üretimi olduğunu ve büyüme ilerletici 
antibiyotiklerin bakteriyel amonyak üretimini 
azaltarak etki gösterdiklerini ileri sürmektedir. 
Denemede kullanılan narasin, zeolit ve 
nikarbazinin ince bağırsak ağırlığı üzerine etkileri 
konusunda literatüre rastlanılmamış olmasına 
karşın narasinin gram (+) mikroorganizmalara 
karşı etkili olduğu5,16 ve bu tür mikroorganizma-
ların bağırsak duvarında kalınlaşmaya neden ol-
dukları bilinmektedir13,23. Ayrıca denemenin bir 
diğer maddesi olan zeolitin amonyak bağlayıcı 
özelliğinin olduğu çeşitli literatürlerde bildiril-
mektedir8,36.  
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Araştırmada incelenen parametreler arasın-
da yer alan tibial diskondroplazi (TD) ilk defa 
Leach ve Nesheim21 tarafından 1965 yılında ta-
nımlanmıştır. Araştırmacılar, broyler civcivlerde 
görülen bu bozukluğun bacaklarda yoğunlaştığını 
ve hayvanların yem tüketmelerine engel olduğunu 
belirlemişlerdir. TD, pek çok kanatlı türünde hızlı 
büyüme ile ilişkili olarak meydana gelmekte ve 
epifizyal büyüme plağını da içine alarak metafize 
kadar uzanan kalsifiye ve vaskularize olmamış 
lezyonların şekillenmesi ile karakterize olmakta-
dır. Anormal kıkırdak gelişiminin en önemli et-
keninin, piliçlerin hızlı büyümesi ve kıkırdağın bu 
gelişime ayak uyduramamasından kaynaklandığı 
ifade edilmektedir27. Araştırmada kullanılan 
zeolitin, tibial diskondroplazi ve kemik külü üze-
rine etkilerinin araştırıldığı çalışmalar incelendi-
ğinde birbirinden farklı sonuçlarla karşılaşılmak-
tadır. Eliot ve Edwards12, % 0 ve 1.5 oranlarında 
doğal ve sentetik zeolit kullandıkları araştırmala-
rında doğal zeolitin TD ve kemik külü üzerine 
etkisinin olmadığı sonucuna varmışlardır. Buna 
karşın, Ballards ve Edwards7, % 1 düzeyinde 
kullanılan zeolitin kemik külünü yükseltirken TD 
insidensini azalttığını bildirmişlerdir. Narasin ve 
nikarbazinin kemik külüyle TD üzerine etkileri 
konusunda araştırmaya rastlanılmamıştır ancak 
Ward ve ark.41 iyonofor bir antikoksidial olan 
monensin ile Sodyum Zeolit A’nın birlikte ve tek 
başlarına kemik külü üzerine etkilerini inceledik-
leri araştırmaları sonucunda grupların tibia kül 
oranları arasında istatistiki önemde bir fark olma-
dığını bildirmişlerdir. 

Zeolit katkısının altlık kalitesi üzerine etki-
sini araştıran Altan ve ark.3 ile Olver25 denemeleri 
sonucunda zeolit gruplarının altlık nem oranları-
nın kontrole göre istatistiki oranda azaldığını 
bildirmişlerdir. Buna karşın narasinin16 ve narasin 
gibi iyonofor antikoksidiyaller arasında yer alan 
monensin ve lasolositin18 altlığın nem oranını 
artırdığı ifade edilmektedir. 

Bu araştırma, karma yemlere katılan 
narasin ve nikarbazinin, zeolit ile etkileşiminin, 
etlik piliçlerin ince bağırsak, karaciğer, taşlık ve 
kalp ağırlıkları (g/100 g canlı ağırlık), kan serumu 
sodyum (Na), potasyum (K), klor (Cl) konsant-
rasyonları, altlık rutubeti, kemik külü ve TD üze-
rine etkilerinin belirlenmesi amacıyla planlanmış-
tır.  

Gereç ve Yöntem 

Araştırma Uludağ Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi Hayvan Sağlığı ve Hayvansal Üretim 

Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde bulunan 
deneme kümesinde yürütülmüştür. Araştırmada 
hayvan materyali olarak özel bir tavukçuluk iş-
letmesine ait kuluçkahaneden sağlanan 312 adet 
bir günlük yaşta Avian Farms broyler erkek civ-
civler kullanılmış ve civcivler 4 temel gruba ay-
rılmışlardır. Ayrıca temel grupların her biri 13 
adet hayvan içeren 6 replikasyon grubuna ayrıl-
mıştır.  

Denemede kullanılan yemler U.Ü. Veteri-
ner Fakültesi Yem Ünitesinde bulunan 50 kg. 
karıştırma kapasiteli yatay mikserde toz formda 
hazırlanmıştır. Araştırmada bütün gruplara ilk 21 
gün broyler başlangıç yemi, 21. günden 35. güne 
kadar broyler geliştirme yemi, 35-40. günler ara-
sında broyler bitiriş yemi ad libitum olarak yedi-
rilmiştir. Denemede NA, NAZ, Nİ ve NİZ grupla-
rı için hazırlanan izokalorik ve izonitrojenik yem-
lere sırasıyla 70 mg/kg narasin (NA), 70 mg/kg 
narasin + % 2 zeolit (klinoptilolit) (NAZ), 125 
mg/kg nikarbazin (Nİ), 125 mg/kg nikarbazin + 
% 2 zeolit (klinoptilolit) (NİZ) katkısı yapılmıştır. 
Ticari broyler üretim koşullarında yemlere 
antikoksidiyal ajanlardan herhangi birinin katıl-
ması rutin hale geldiğinden dolayı çalışmada ne-
gatif kontrol grubu (antikoksidiyalsiz yem) oluş-
turulmamıştır. Araştırma süresince tüm gruplar-
daki hayvanlar toz formdaki yemle beslenmişler-
dir. Deneme süresince kullanılan başlangıç, geliş-
tirme ve bitiriş dönemlerine ait yemlerin ham 
madde bileşimleriyle, besin maddesi ve enerji 
kapsamları Tablo I’de gösterilmiştir.  

İç organ, TD, kemik külü serum mineral 
düzeylerinin belirlenmesi için denemenin 21. ve 
40. günlerinde her ana gruptan tesadüfi olarak 12 
adet hayvan ayrılmış, bunlar 21. ve 40. günde 
kesilerek, kesim esnasında alınan kan örneklerin-
den santrifüj işlemi ile serumları ayrılmıştır. Alı-
nan serumlar ependorf tüplerine aktarılmış ve 
analiz gününe kadar – 20°C soğutma kapasiteli 
soğutucuda saklanmıştır. Aynı hayvanların ke-
simden sonra iç organ (taşlık, kalp, karaciğer) ve 
ince bağırsak tartımları yapılmıştır. Bu amaçla 
her gruptan 12 adet hayvana ait ince bağırsaklar 
duodenumun başlangıcından ve sekumlarının 
başladığı yerden kesilerek pankreas çıkarılıp içle-
rindeki içerik sıyrılıp ayrıldıktan sonra yıkanmış, 
kağıt havlu ile kurulanarak tartımları yapılmıştır. 
Yine aynı hayvanların sağ tibiaları tibial 
diskondroplazi, sol tibiaları ise kemik külü yö-
nünden değerlendirilmek üzere ayrılmıştır. Ayrı-
lan sol tibiaların kemik külü tayinleri Şenel’in35 
bildirdiği yönteme göre, sağ tibiaların TD mua-
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yeneleri ise Edwards ve Veltman’ın11 derecelen-
dirme sistemine göre yapılmıştır. Serumda Na+29 
ve K+30 tayini alev fotometrik, Cl- analizleri ise 
Klor Kiti39 ile spektrofotometrik yöntemle yapıl-
mıştır.  

Araştırmada kullanılan yemlerin ham besin 
maddesi analizleri U.Ü. Veteriner Fakültesi Hay-
van Besleme ve Beslenme Hastalıkları Anabilim 
Dalı Laboratuvarında A.O.A.C.’de1 bildirilen 
metotlara göre yapılmıştır. Yemdeki Na+ ve K+ 
tayinleri alev fotometrik2 Cl- analizleri ise 
titrimetrik32 yöntemle yapılmıştır. Yemlerin 
metabolize olabilir enerji değerleri ise Hartel15 

tarafından bildirilen formüle göre hesaplanmıştır. 
Hem yemlerde hem de kan serumlarında elektro-
lit denge Mongin’in23 bildirmiş olduğu formüle 
(Na+K-Cl) göre mEq/L hesaplanmıştır. Deneme-
de altlık materyali olarak yonga odun talaşı kulla-
nılmıştır. Araştırma sonunda her replikasyon gru-
bundan numune alınmış ve 105°C’de 6 saat bek-
letilerek altlık kuru madde oranları belirlenmiştir. 
Ayrıca araştırma süresince her grupta ölen hay-
vanlar kaydedilerek deneme sonunda grupların 
ölüm oranları tespit edilmiştir. Araştırma verileri-
nin istatistik değerlendirmesi  Minitab isimli bil-
gisayar programında “Varyans Analizi” metodu 

Tablo I. Araştırmada Kullanılan Broyler Başlangıç, Geliştirme ve Bitiriş 
Yemlerinin Ham Madde Bileşimleri 

 
HAM MADDELER 

 
NA* 

Başlangıç Geliştirme 
NAZ** 

Başlangıç Geliştirme 
Nİ*** 

Başlangıç Geliştirme 
NİZ**** 

Başlangıç Geliştirme 

Mısır (%)  48.21 52.34 48.21  52.34 48.21  52.34 48.21  52.34 
Soya Küspesi (%)  40.00  34.80 40.00  34.80 40.00  34.80 40.00  34.80  
Bitkisel Yağ (%)   5.80  7.50  5.80  7.50  5.80  7.50  5.80  7.50 
Mermer Tozu (%)   0.76  1.07  0.76  1.07  0.76  1.07  0.76  1.07 
DCP (%)   2.22  1.50  2.22  1.50  2.22  1.50  2.22  1.50 
DL–Metiyonin (%)   0.16  0.07  0.16  0.07  0.16  0.07  0.16  0.07 
Tuz (%)   0.50  0.37  0.50  0.37  0.50  0.37  0.50  0.37 
V-M premiksi1 (%)   0.25  0.25  0.25  0.25  0.25  0.25  0.25  0.25 
Karasin2 (%)   0.10  0.10  0.10  0.10  -  -  -  - 
Yemmiks nikarbazin3 

(%)   -  -  -  -  0.10  0.10  0.10  0.10  

Zeolit4 (%)   -  -  2.0  2.0   -  -   2.0  2.0 
Kum (%)   2.0  2.0  -  -  2.0  2.0  -  - 
TOPLAM  100  100  100  100  100  100 100  100  

Analiz Başlangıç Geliştirme Bitiriş  
Kuru Madde  (%)  90.34 90.62 90.34  
Ham Protein  (%)  21.94 20.49 20.17  
Ham Yağ  (%)  7.82 9.74 9.48  
Ham Kül (%)  8.88 9.00 8.82  
Nişasta  (%)  38.04 32.06 32.12  
Sakkaroz  (%)  5.38 5.43 5.40  
Met. Enerji 
   (Kkal/Kg) 3120 2988 2956  

Kalsiyum  (%)  1.2 1.07 1.07  
Toplam Fosfor  (%)  0.63 0.60 0.60  
* Yemlerine narasin (70 mg/kg) katılan grup 
** Yemlerine narasin (70 mg/kg) + zeolit (% 2) katılan grup 
*** Yemlerine nikarbazin (125 mg/kg) katılan grup 
**** Yemlerine nikarbazin (125 mg/kg) + zeolit (% 2) katılan grup  
1Kavimix VM 224: 2.5 kg Kavimix VM 224 içerisinde Vit A 12 000 000, Vit D3 3 000 000 IU, Vit E 40 000 mg, Vit K3 5.000 mg, 
Vit B1 3 000 mg, Vit B2 6 000 mg, Vit B6 5 000 mg, Vit B12 30 mg, Folik asit 750 mg, Kalsiyum d- pantotenat 10 000 mg, D - 
Biotin 75 mg, Kolin Klorür 450 000 mg, Niasin 40 000 mg, Mangan 80 000 mg, Demir 40 000 mg, Çinko 60 000 mg, Bakır 5 000 
mg, İyot 2 000 mg, Kobalt 500 mg, Selenyum 150 mg, Antioksidan 125 000 mg bulunmaktadır.  
2Karasin:1 kg premiks içerisinde 70 000 mg narasin mevcuttur. 
3 Yemmiks Nikarbazin: 1 kg premiks içerisinde 125 000 mg nikarbazin mevcuttur. 
4 Zeolit: % 100 klinoptilolit içermektedir. 
NOT: Bitiriş yemleri, geliştirme yemleri ile aynı bileşimde olup antikoksidiyal içermemektedir. 



 

 

53

kullanarak yapılmıştır. Varyans analizinde grup-
lar arasında istatistiki önemde fark bulunduğunda, 
farklı olan grupları belirlemek için “Tukey” (Ger-
çek Önemli Fark) testi uygulanmıştır33.  

Bulgular 

Denemenin 21. ve 40. günlerindeki ölçüm-
lerden elde edilen ince bağırsak ve organ ağırlık-
larına ait değerler Tablo II’de sunulmuştur.  

 

21. gün, NAZ grubunun ince bağırsak ağır-
lığı Nİ ve NİZ grubuna göre daha düşük (P<0.01) 
bulunmuştur. Gruplar arasında 40. gün ince ba-
ğırsak ağırlığı, 21 ve 40. gün organ ağırlığı bakı-
mından önemli bir fark belirlenmemiştir. 

21. gün kan serumu klor ve 40. gün kan se-
rumu sodyum değerleri bakımından NA grubu, 
Nİ ve NİZ grubundan önemli düzeyde farklı 
(P<0.001) bulunmuştur (Tablo III). Ayrıca 21. 

günde klor değeri bakımından NAZ grubu, NİZ 
grubundan önemli derecede farklıdır (P<0.001). 
40. gün potasyum değerleri incelendiğinde NA 
grubunun Nİ grubundan önemli düzeyde farklı 
olduğu gözlenmiştir (P<0.05) (Tablo III).  

40. gün klor ve 21. gün serum sodyum de-
ğerleri bakımından gruplar arasındaki farklılıklar 
istatistiki öneme sahip olmamıştır. Ayrıca 21. gün 
serum potasyum değerlerine bakıldığında, görü-
len matematiksel farklılıkların istatistiki önem 
taşımadığı anlaşılmaktadır.  

Araştırmanın 21. ve 40. günlerinde tibia 
külü ortalama değerleri arasındaki farkların 
istatistiki önem taşımadığı belirlenmiştir (Tablo 
IV). Deneme gruplarının altlık kuru madde değer-
leri incelendiğinde, yemlerine narasin + zeolit 
katılan NAZ grubunun altlık kuru maddesinin, 
NA ve Nİ gruplarına göre önemli düzeyde yüksek 
olduğu görülmektedir (P<0.001). Ayrıca NİZ 
grubunun altlık kuru maddesi NA grubuna göre 
önemli düzeyde yüksek bulunmuştur (P< 0.001). 

Tablo II. İnce Bağırsak ve Organ Ağırlığı Ortalama Değerleri 
 İnce Bağırsak Ağırlığı (g/100 g canlı ağırlık)  
 
DÖNEMLER 

NA 
n     x     ±   S x   

NAZ 
    n               x      ±  S x   

Nİ 
  n           x    ±  S x  

NİZ 
   n          x    ± S x  

 21. Gün  
 40. Gün 

12 
12 

2.382ab ± 0.09 
1.617 ± 0.04 

12 
12 

2.128b ± 0.13 
1.542 ± 0.04 

12 
12 

2.717a ± 0.09 
1.626 ± 0.07 

12 
12 

2.527a ± 0.10 
1.587 ± 0.04 

 Karaciğer Ağırlığı (g/100 g canlı ağırlık) 
 21. Gün  
 40. Gün 

12 
12 

3.135 ± 0.20 
2.015 ± 0.06 

12 
12 

3.108 ± 0.21 
2.025 ± 0.08 

12 
12 

3.279 ± 0.15 
2.004 ± 0.04 

12 
12 

3.267 ± 0.16 
1.915 ± 0.05 

 Taşlık Ağırlığı (g/100 g canlı ağırlık) 
 21. Gün  
 40. Gün 

12 
12 

3.222± 0.19 
2.391 ± 0.12 

12 
12 

3.124 ± 0.26 
2.340 ± 0.09 

12 
12 

2.868 ± 0.09 
2.360 ± 0.10 

12 
12 

3.084 ± 0.08 
2.390 ± 0.07 

 Kalp Ağırlığı (g/100 g canlı ağırlık) 
 21. Gün  
 40. Gün 

12 
12 

0.67 ± 0.03 
0.58 ± 0.03 

12 
12 

0,74 ± 0.05 
0.55 ± 0.02 

12 
12 

0.65 ± 0.02 
0.50 ± 0.03 

12 
12 

0.61 ± 0.02 
0.55 ± 0.02 

a,b: Aynı satırda farklı harfleri taşıyan değerler arasındaki farklar önemlidir (P<0.01). 

Tablo III. Grupların Serum Mineral Düzeyi Ortalama Değerleri (mEq /L)  
Serum Mineral Düzeyleri 

(mEq/L) 
NA 

  n           x    ± S x  
NAZ 

  n            x     ±  S x  
Nİ 

   n           x    ±  S x  
NİZ 

  n           x    ±  S x  

Klor 
21. Gün 
40. Gün 

12 
12 

113.91a ±2.30 
118.80 ± 3.33 

12 
12 

112.87ab ± 1.47 
117.84 ± 1.87 

12 
12 

106.99bc ± 1.73 
117.90 ± 1.75 

12 
12 

105.25c ± 1.21 
120.57 ± 0.86 

Sodyum 21. Gün 
40. Gün 

12 
12 

150.92 ±2.22 
150.83b± 2.11 

12 
12 

149.83± 1.91 
155.64ab ± 0.86 

12 
12 

150.36 ± 2.81 
158.00a ± 1.50 

12 
12 

146.83 ± 2.96 
159.00a ± 0.92 

Potasyum* 21. Gün 
40. Gün 

12 
12 

3.69 ± 0.20 
4.72b ± 0.17 

12 
12 

3.90 ± 0.31 
5.17ab ± 0.24 

12 
12 

4.68 ± 0.42 
5.88a ± 0.21 

12 
12 

4.29 ± 0.21 
5.27ab ± 0.29 

Kan Elekt. 
Düzeyleri* 

21. Gün 
40. Gün 

12 
12 

40.07 ± 3.21 
36.47b± 3.70 

12 
12 

40.86 ± 1.95 
40.94ab± 1.21 

12 
12 

48.05 ± 2.94 
45.92a ± 2.04 

12 
12 

45.87 ± 3.28 
43.68ab ± 1.37 

a,b,c: Aynı satırda farklı harfleri taşıyan değerler arasındaki farklar önemlidir (P<0.001). 
* : Potasyum ve Kan Elektrolit düzeyleri satırında farklı harfleri (a,b) taşıyan değerler arasındaki farklar önemlidir (P<0.05). 
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21. günde yemlerine zeolit katılan NAZ ve 
NİZ gruplarında TD görülme sıklığı NA ve Nİ 
gruplarına göre, TD şiddeti ise Nİ grubuna göre 
daha düşük bulunmuştur. 40. günde Nİ grubunda 
TD görülmezken, NA ve NAZ grubunun TD gö-
rülme sıklığının aynı olduğu, bu iki grupla karşı-
laştırıldığında NİZ grubunda TD görülme sıklığı-
nın biraz daha düşük olduğu anlaşılmaktadır. 

Araştırma süresince NA, NAZ, Nİ, NİZ 
gruplarının ölüm oranları sırasıyla % 3.84, % 
5.13, % 5.13, % 2.56 olarak belirlenmiştir. 

Tartışma ve Sonuç 

Denemede elde edilen bulgulara göre 21. 
günde NAZ grubunun ince bağırsak ağırlığı Nİ, 
NİZ gruplarından daha düşük (P<0.01) bulun-
muştur. Fethiere ve Miles’in14 antibiyotik kulla-
nımı ile ince bağırsak ağırlığında meydana gelen 
azalmanın ince bağırsakta bulunan mikroorga-
nizmaların ürettiği toksinlerin artan düzeyinin bir 
sonucu olan kalınlaşmanın önlenmesiyle sağlan-

dığı şeklindeki görüşleri de bu araştırmanın so-
nuçlarını desteklemektedir. 

Denemenin 21. gününde narasin verilen 
grubun ince bağırsak ağırlığı nikarbazin verilen 
(zeolitli ya da zeolitsiz) gruba göre daha düşük 
olmakla birlikte bu farklılık narasinin zeolitle 
birlikte kullanıldığı grupta istatistiki önem ka-
zanmıştır. Her ne kadar istatistiki önemde fark 
olmasa da zeolit verilen grupların ince bağırsak 
ağırlıklarının, birlikte kullanıldıkları antikoksidi-
allerin tek başına kullanıldığı gruplara göre daha 
düşük bulunmasının nedeni, zeolitin mikroorga-
nizma toksinlerini absorbe etmesine36 bağlanabi-
lir.  

Yapılan istatistik analizler sonucunda de-
neme gruplarının ortalama organ ağırlık değerleri 
arasında istatistiki öneme sahip bir farklılık belir-
lenmemiştir. Narasin ve nikarbazin ile yapılan 
çalışmalarda organ ağırlıklarına rastlanmamış 
ancak iyonofor bir antibiyotik olan monensinin 
organ ağırlıkları üzerine etkilerinin araştırıldığı 
bir çalışmada26 karaciğer, kalp, taşlık ağırlıkları 

Tablo IV. Grupların Yem Na, K, Cl Ortalama Değerleri, Kemik Külü ve Altlık Kuru Maddesi 
Ortalama Değerleri  

PARAMETRELER NA 
  n 

NAZ 
   n 

Nİ 
   n 

NİZ 
   n 

Sodyum  
(%)  

21. Gün 
40. Gün 

1 
1 

0.20 
0.19 

1 
1 

0.18 
0.20 

1 
1 

0.17 
0.18 

1 
1 

0.19 
0.21 

Potasyum 
(%)  

21. Gün 
40. Gün 

1 
1 

0.84 
0.78 

1 
1 

0.85 
0.86 

1 
1 

0.86 
0.83 

1 
1 

0.85 
0.87 

Klor (%)  21. Gün 
40. Gün 

1 
1 

0.22 
0.18 

1 
1 

0.16 
0.17 

1 
1 

0.20 
0.16 

1 
1 

0.17 
0.19 

Yemin El. 
Düzeyleri  
(mEq /kg)  

21. Gün 
40. Gün 

1 
1 

239.48 
231.18 

1 
1 

250.49 
258.89 

1 
1 

237.28 
245.37 

1 
1 

251.98 
258.97 

 NA 
   n           x   ±   S x  

NAZ 
   n           x     ±    S x  

Nİ 
  n              x    ±    S x  

NİZ 
  n             x    ±    S x  

Kemik Külü 
% 

21. Gün 
40. Gün 

12 
12 

 47.09  0.59 
 45.83  0.71 

12 
12 

 48.53  0.51 
 45.20  0.86 

12 
12 

 48.25  0.66 
 45.72  0.47 

12 
12 

 48.58  0.42 
 46.68  1.07 

Altlık Kuru 
Maddesi % 
(40. Gün) 

6  57.67c  2.87 6  74.96a  1.33 6  62.63bc  2.11 6  70.08ab  1.82 

a,b,c: Aynı satırda farklı harfleri taşıyan değerler arasındaki farklar önemlidir (P<0.001). 

 Tablo V. Tibial Diskondroplazinin Görülme Sıklığı ve Lezyonların Şiddeti 
21. Gün Bulguları 40. Gün Bulguları 

Grup n TD Görülme 
Sıklığı 

% 
TD Lezyonlarının Derecelendirilmesi 

 0  1  2  3 
TD Görülme 

Sıklığı 
% 

TD Lezyonlarının Derecelendirilmesi 
 0  1  2  3 

NA 
NAZ 
Nİ 
NİZ 

12 
12 
12 
12 

50 
33 
67 
33 

 6  6 
  8  3  1  
  4  4  2  2 
  8  1  3  

25 
25 
0 
16 

 9   2  1  
 9  1  2  
 12 
 10   1  1  
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arasındaki farkların istatistik yönden önemli ol-
madığı belirtilmiştir. Broyler yemlerine zeolit 
katkısı yapılan çeşitli çalışmalarda kontrol ve 
zeolitli gruplarda kalp ağırlıkları 0.68-0.77 
(g/100g canlı ağırlık) değerleri arasında, karaci-
ğer ağırlıkları 2.62-3.39 (g/100g canlı ağırlık) 
değerleri arasında, taşlık ağırlıkları 2.55-2.95 
(g/100g canlı ağırlık) değerleri arasında bulun-
muştur6,20,22. Söz konusu araştırmalardaki organ 
ağırlıkları ile ilgili bulgular bu çalışmadaki bulgu-
larla uyum içerisindedir. 

Tablo III’de verilen kan serumu mineral 
değerleri istatistiki öneme sahip farklılıklar açı-
sından incelendiğinde 21. günde serum klor de-
ğerleri bakımından NA grubunun Nİ ve NİZ gru-
bundan, NAZ grubunun ise NİZ grubundan 
istatistiki önemde daha yüksek (P<0.001) olduğu 
belirlenmiştir. Buradan yola çıkarak zeolitin kan 
klor düzeyine etkili olmadığı söylenebilir. Ayrıca 
iyonofor bir antikoksidial olan narasin’in tek ba-
şına kullanıldığı grupta 21. gün klor düzeyinin 
yüksek olmasının TD’ye yol açabilecek bir faktör 
olabileceği göz önünde bulundurulmalıdır10.  

40. günde NA grubu kan serumu sodyum 
değeri bakımından Nİ ve NİZ grubuna göre daha 
düşük bulunmuştur (P<0.001). Yine 40.gün po-
tasyum değerleri incelendiğinde NA grubunun, 
Nİ grubundan daha düşük olduğu görülmektedir 
(P<0.05). Kan serumu klor değerleri bakımından 
gruplar arasında istatistik fark bulunmamıştır.  

Narasin ve nikarbazinin broylerlerde kan 
parametreleri üzerine etkileri ile ilgili çalışmaya 
rastlanılmamıştır. Bunun yanı sıra araştırmamız-
daki tüm kan serumu verileri Altıntaş ve Fidan-
cı’nın4 broyler piliçlerde saptadıkları kanın nor-
mal Na (146-169 mEq/L), K (3.6-6.5 mEq/L) ve 
Cl (75-120 mEq/L) değerleri ile uyum göstermek-
tedir.  

Bazı araştırmacılar16,17 rasyonun elektrolit 
dengesinin broylerlerde kanın elektrolit dengesini 
etkilediğini ileri sürmektedirler. Ancak bu yayın-
larda kanın elektrolit dengesinin neye göre değer-
lendirildiği bildirilmemiştir.  

Araştırmada, deneme gruplarındaki hay-
vanlardan alınan kan serumu örneklerinden he-
saplanan kan elektrolit düzeyleri Tablo III’de 
verilmiştir. Bu değerler incelendiğinde 21. gün 
kan elektrolit değerleri arasında fark bulunmamış-
tır. 40. günde ise NA grubunun kan elektrolit 
düzeyi, Nİ grubundan daha düşük (P<0.05) bu-
lunmuştur. Nikarbazin içeren grupların narasin 
içeren gruplara göre daha yüksek değere sahip 

olmasına rağmen, istatistiki önem taşımasa da NA 
grubuna zeolit ilavesinin elektrolit dengesini ifade 
eden değeri yükselttiği görülmektedir. 

Kanın normal elektrolit dengesi ile ilgili li-
teratüre rastlanmamıştır ancak Altıntaş ve Fidan-
cı’nın4 bildirdiği kanın normal Na, K, Cl değerleri 
kullanılarak hesaplanan kan elektrolit değerleri 
30.6 - 100.5 arasındadır. Bu çalışmada elde edilen 
sonuçlar da bu değerler arasında yer almaktadır. 

Deneme gruplarının yem elektrolit değerle-
ri incelendiğinde NA, NAZ, Nİ, NİZ gruplarının 
başlangıç ve geliştirme yemlerinin elektrolit dü-
zeyleri sırasıyla 239.48, 250.49, 237.28, 251.98; 
231.18, 258.89, 245.37, 258.97 mEq/kg olarak 
bulunmuştur. Bu değerler incelendiğinde 21. ve 
40. günlerde zeolit katkısı ile yem elektrolit den-
gesinin ideal olan 250 mEq/kg düzeyini17 sağla-
dığı belirlenmiştir. 

Her ne kadar rasyonun elektrolit dengesinin 
broylerlerde kanın elektrolit dengesini etkilediği-
ni bildiren literatürler16,17 bulunsa da bu araştır-
mada rasyonun elektrolit dengesinde (Na + K – 
Cl) meydana gelen değişikliklerin, kanda aynı 
şekilde hesaplanan (Na + K – Cl) elektrolit den-
gesine yansımadığı görülmektedir. 

Yapılan istatistik analizler sonucunda 21. 
ve 40. gün tibia külü yüzdeleri bakımından 
istatistiki öneme sahip bir farklılık bulunmamıştır 
(Tablo III). Ward ve ark.41 araştırmalarında 
iyonofor bir antikoksidial olan monensini, zeolitle 
birlikte ve tek başına kullanarak tibia kül oranla-
rını belirlemişler ve gruplar arası farklılıkların 
istatistiki önemde olmadığını bildirmişlerdir. 
Zeolitin kemik külü üzerine etkisinin belirlendiği 
diğer bir denemede12 doğal ve sentetik zeolit kul-
lanılmış ve araştırıcılar doğal zeolitin istatistiki 
önemde bir etkisinin olmadığını öne sürmüşlerdir. 
Her iki araştırmacının elde ettikleri bulgular bu 
denemede elde edilen sonuçları destekler nitelik-
tedir. 

NA, NAZ, Nİ, NİZ gruplarında 21. gün TD 
görülme sıklığı sırasıyla %50, %33, %67, %33 
olarak bulunmuştur (Tablo II). 21. gün TD gö-
rülme sıklığını etkileyebilecek faktörün, rasyona 
zeolit ilavesiyle yükselen ve ideal düzeye ulaşan 
(250 mEq/kg) yemin elektrolit dengesi olduğu 
düşünülmektedir. Ballards ve Edwards7 0-16. 
günde yaptıkları çalışmalarında, bu araştırmada 
elde edilen sonuçlara benzer şekilde zeolitin TD 
insidensini düşürdüğünü belirtmişlerdir. Buna 
karşın Elliot ve Edwards12 0-16. günlerde yaptık-
ları çalışmalarında doğal zeolitin TD üzerine her-
hangi bir etkisi olmadığını bildirmişlerdir.  
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40. gün Nİ grubunda TD’ye rastlanmazken 
NA, NAZ ve NİZ gruplarında sırasıyla % 25, 25, 
16 TD görülmüştür. Araştırmanın 21. ve 40. gün-
lerindeki TD görülme sıklığı ve şiddeti karşılaştı-
rılacak olursa 40. günde her ikisinin de düşmüş 
olduğu gözlenmektedir. Bu duruma sebep olarak 
hayvanların yaşı büyüdükçe TD şiddetinin ve 
görülme sıklığının düşüyor olması9 sebep olarak 
gösterilebilir. 

NA, NAZ, Nİ, NİZ gruplarının deneme so-
nu altlık kuru madde ortalamaları % 57.67, 74.96, 
62.63, 70.08 olarak belirlenmiştir. İstatistiki fark-
lılık göz önüne alındığında, NAZ grubunun altlık 
kuru maddesinin, NA ve Nİ gruplarına göre ayrı-
ca NİZ grubunun, NA grubuna göre önemli dere-
cede daha yüksek (P<0.001) olduğu saptanmıştır. 
Olver25 bu araştırmadan elde edilen sonuçlara 
benzer şekilde, rasyonda zeolit kullanmış ve altlık 
kuru maddesinin istatistiki önemde yükseldiğini 
bildirmiştir. Ayrıca zeolitin amonyak bağlayıcı 
özelliği olduğunu bildiren yazarlar da bulunmak-
tadır24,36. Denemede NA grubunda altlık kuru 
maddesinin düşük bulunması diğer araştırmalar-
la16,31 uyum içerisindedir. Bu çalışmada yemlerine 
tek başına narasin ve nikarbazin katılan grupların 
zeolitle birlikte kullanıldıkları gruplara göre altlık 
kuru maddelerinin daha düşük bulunmasının se-
bebi zeolitin su tutucu3 özelliğine bağlanabilir. 
Sonuç olarak zeolitin altlık kalitesini yükselte-
rek3,25 kümes havasının iyileşmesi üzerine olumlu 
etkide bulunabileceği söylenebilir. 

Bu çalışmada elde edilen bulgular narasin 
ve nikarbazin içeren broyler yemlerine zeolit 
katkısının, yemin mineral dengesini dolayısıyla 
elektrolit dengesini değiştirdiği bu değişikliğin de 
21. gündeki TD insidensi ve şiddeti üzerine etkili 
olabileceğini düşündürmektedir. Ayrıca narasinin 
zeolitle birlikte kullanımının 21. gündeki ince 
bağırsak ağırlığını azalttığı görülmektedir. Ancak, 
bu araştırmanın bulgularıyla, yemin elektrolit 
dengesinin ve araştırmada kullanılan yem katkı 
maddelerinin kandaki mineral madde düzeyleri 
üzerine etkilerini açıklayabilmek güçtür. Bunun 
yanı sıra narasin ve nikarbazin katkısı yapılan 
broyler yemlerine zeolit ilavesinin altlık rutubeti-
ni olumlu yönde etkileyebileceği anlaşılmaktadır. 
Bu araştırmada elde edilen bulgularla kan serumu 
Na, K, Cl düzeyleri ile bunların yemdeki düzeyle-
ri arasında ve TD insidensi arasında net bir bağ-
lantı kurulamaması konuyla ilgili daha fazla sayı-
da ve daha ayrıntılı araştırmaların yapılması ge-
rekliliğini açıkça ortaya koymaktadır.  
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